
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1961 del 12/06/2024

Proposta n. SERVOPPU 3229/2024 

Oggetto:  PNRR  -  MISURA  02  M2C4I2.2  "PICCOLE  OPERE"  -  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI  I.P. DELLA  VILLA  MARGHERITA (CUP:  I95B20000020001)  -  
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI  PROVVISORI  IN ENTRATA N.  1057 E 1842/2024 QUALE  
ULTERIORE QUOTA DI CONTRIBUTO SUL FINANZIAMENTO. 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

RICHIAMATI:
• l’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 

funzioni di  indirizzo politico – amministrativo definendo gli  obiettivi  ed i  programmi da 
attuare ed  adottando gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (Comma I), 
mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la 
gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto del Sindaco n. 13/2024 con il quale all’odierno disponente è stata 
confermata la dirigenza ad interim del V Settore; 

Determ. n. 1961 del 12/06/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 04/04/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2023 / 2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 138 del 12/04/2024 è stato approvato il PEG 2023 / 2025; con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  183  del  09/05/2024  è  stato  approvato  lo  schema  di  Bilancio  di 
Previsione triennale 2024 / 2026 e della Nota Integrativa;

- ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2024 / 2026 da parte del Consiglio Comunale;

- il Ministero dell'Interno, con Decreto 22-dicembre-2023, pubblicato in G.U. - Serie Generale n. 303 del 
30/12/2023,  ha  reso  noto  il  differimento  al  15/03/2024 del  termine per  la  deliberazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2024 / 2026 degli enti locali;

- scaduto il termine per l’adozione del Bilancio 2024 / 2026, è consentita la gestione provvisoria del Bilancio  
limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e 
di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale, delle spese  
relative al finanziamento delle rate di mutuo, di canoni, imposte, e tasse, ed in particolare limitata alle sole  
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

- l’art.163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che nel caso in cui il bilancio di esercizio non 
sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato  
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 
la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente

-  “per i  firmatari  del  presente  provvedimento  rispettivamente  preposti  alla  proposizione ed  adozione del  
procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’Art.6 bis della L. 
241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con delibera di G.M.”  
Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 241/90 “Il responsabile del procedimento e i titolari  
degli  Uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale”;

PREMESSO CHE:
• con Decreto  del  Ministero  dell’Interno del  14/01/2020,  ai  sensi  della  Legge n.160/2019, 

commi 29-37, è stato assegnato al Comune di Trapani un contributo di € 170.000,00 per il 
finanziamento  di  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo 
territoriale sostenibile,  fissando come termine di inizio dei lavori  la data del  15/09/2020, 
termine successivamente slittato al 15/11/2020;

• tra gli obiettivi principali dell’A.C. rientra il miglioramento dell’efficientamento energetico 
degli impianti di I.P. che produce da subito un risparmio per le casse comunali favorendo il 
conseguimento  di  quanto  indicato  dalle  politiche  europee,  nazionali  e  regionali  volte  al 
raggiungimento dei target imposti dalla Commissione Europea al 2030 per la riduzione dei  
gas serra, il miglioramento dell’efficienza energetica e l’aumento della percentuale di energia 
prodotta da fonti rinnovabili;

• a tale scopo è stato dato incarico all’U.T.C. 6° Settore LL.PP. di redigere apposito progetto 
per l’efficientamento energetico dell’impianto di I.P. di  Villa Margherita che prevede una 
serie  di  attività  che  hanno  l’obiettivo  di  ottimizzare  i  consumi  energetici  degli  impianti 
coinvolti  e,  contestualmente,  adeguare  alle  proposte  attuali  il  livello  tecnologico  ed 
illuminotecnico degli impianti e dei corpi illuminanti;

• il progetto esecutivo delle opere da realizzare dell’importo complessivo di € 170.000,00 è 
stato approvato con D.D. n. 3229 del 03/11/2020, unitamente al relativo bando di gara;

Determ. n. 1961 del 12/06/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• la  suddetta  D.D.  n.  3229/2020  è  stata  modificata  ed  integrata  con  D.D.  n.  3350 
dell’11/11/2020, limitatamente all’accertamento in Entrata del finanziamento ricevuto ed alla 
prenotazione  di  impegno di  spesa,  a  causa  di  indicazione errata  del  relativo  Capitolo  in 
Uscita e, pertanto, l'effettiva Entrata di complessive € 170.000,00 è avvenuta sul Bilancio di 
Previsione  2020/2022,  esercizio  2020,  al  Cap.  3380/E  Codice  Bilancio  4.02.01.01.001 
denominato: “Trasferimenti statali per Efficientamento energetico impianti di illuminazione – 
Cap. 52564/1/U” mentre la spesa complessiva di € 170.000,00 è stata prenotata sul Bilancio 
di previsione 2020 in corrispondenza del Cap. 52564/1/U Cod. Bil. 10.05 – 2.02.01.04.002 
denominato:  “Efficientamento  energetico  impianti  di  illuminazione  –  F.to  Statale 
Cap.3380/E”;

• espletate  le  procedure  di  gara  per  l’individuazione  del  privato  contraente  attraverso  un 
confronto concorrenziale di offerte all’interno del MePA, ai sensi dell'art.36 comma 2 del 
D.Lgs.  n.50/2016  in  modalità  elettronica,  l’appalto  è  stato  aggiudicato  all'Operatore 
Economico REGINA S.r.l., in avvalimento con la ditta C.E.P.I.E. Energy Project Soc. Coop., 
con sede legale in C.da San Silvestro n.483 Marsala ed avente P.IVA: 02475900813, con il 
ribasso del 21,240%, e quindi per l’importo contrattuale di € 101.814,92, compresi oneri 
sicurezza, giusta determina dirigenziale n. 3357 del 11/11/2020;

• con la stessa D.D. n.3357/2020 è stato dato atto che la prenotazione di spesa di € 170.000,00 
assunta con D.D. n.3229/2020 ed integrata con D.D. n.3350/2020 si trasforma in impegno 
definitivo effettivo di pari importo e grava sul Bilancio di previsione 2020 in corrispondenza 
del  Cap.52564/1/U  Cod.  Bil.  10.05  –  2.02.01.04.002  denominato:  “Efficientamento 
energetico impianti di illuminazione – F.to Statale Cap.3380/E”;

• i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza con verbale del 13/11/2020 ed il concreto inizio 
è avvenuto in pari data;

• con D.D. 2438 del 16/07/2021 si è provveduto ad approvare lo stato finale ed il certificato di  
regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di I.P. di Villa 
Margherita”;

CONSIDERATO CHE: 
• come indicato dall’art. 3 del Decreto del 14/01/2020 del Ministero dell’Interno, il contributo 

viene erogato con le seguenti modalità: 
• per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15  

settembre 2020, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui  
all’articolo 2 del presente decreto,  come previsto dal comma 35 dell’articolo 1 della  
legge n. 160 del 2019;

• per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato  
di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai  
sensi dell’articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

• l’Ufficio di Ragioneria, ha trasmesso i seguenti provvisori in entrata, pervenuti da parte del 
Dipartimento per gli Affari Interni:
-  n. 1057 del 21/03/2024 dell’importo di € 31.871,71;
- n. 1842 del 06/05/2024 dell’importo di € 8.500,00;
quale ulteriori contributi dell’importo finanziato, per cui si rende necessario procedere alla 
regolarizzazione contabile;

VISTI 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Determ. n. 1961 del 12/06/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



-  la  direttiva  prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506 del  Segretario 
Generale  avente  ad oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di  regolarità  tecnica  e 
contabile;
- l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di consiliare n. 
29/2013, che così recita: il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di liquidazione è 
assicurata nella  fase preventiva della  sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato  
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. Le determinazioni, una volta acquisito il numero di protocollo,  vengono trasmesse al  
servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere eseguito perché non conforme alle  
norme in materia, è restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato; 

PROPONE 

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  in  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di:

1. Aumentare l’accertamento in entrata n. 926, assunto con D.D. n. 3229 del 03/11/2020 di 
di  ulteriori  € 33.021,96,   cap.  Cap.  3380 denominato  “TRASFERIMENTI STATALI  PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE - CAP. 52564/1/U”  
(Cod. Bil. 4.02.01.01.001) annualità 2020;

2. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere ordinativi di incasso delle seguenti somme, 
quali ulteriori  contributi dell’importo finanziato, riferiti  all’accertamento in entrata n. 926 
assunto con D.D. n. 3229 del 03/11/2020 ed aumentato di € 33.021,96 come al punto 1):
a)  di  €  31.871,71, al Cap.  3380 denominato  “TRASFERIMENTI  STATALI  PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE - CAP. 52564/1/U”  
(Cod. Bil. 4.02.01.01.001), esercizio finanziario 2024, al fine di regolarizzare il  provvisorio 
in entrata n. 1057 del 21/03/2024 del Tesoriere Comunale.
b)  di  €  8.500,00 al Cap.  3380 denominato  “TRASFERIMENTI  STATALI  PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE - CAP. 52564/1/U”  
(Cod. Bil. 4.02.01.01.001), esercizio finanziario 2024, al fine di regolarizzare il provvisorio 
in entrata n. 1842 del 06/05/2024 del Tesoriere Comunale.
                                                                                 

    Il Funzionario                                       
   ALESTRA ANTONINO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Determ. n. 1961 del 12/06/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  PNRR  -  MISURA  02  M2C4I2.2  
"PICCOLE OPERE" - LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI I.P.  
DELLA VILLA MARGHERITA (CUP:  I95B20000020001)  -  REGOLARIZZAZIONE CONTABILE  
DEI  PROVVISORI  IN  ENTRATA  N.  1057  E  1842/2024  QUALE  ULTERIORE  QUOTA  DI  
CONTRIBUTO SUL FINANZIAMENTO. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 12/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente

Determ. n. 1961 del 12/06/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/06/2024

Determ. n. 1961 del 12/06/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1961 del 12/06/2024

Servizio   LAVORI PUBBLICI  

Proposta n° 3229/2024

Oggetto:  PNRR - MISURA 02 M2C4I2.2 "PICCOLE OPERE" - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI I.P. DELLA VILLA MARGHERITA (CUP: I95B20000020001) - 
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI PROVVISORI IN ENTRATA N. 1057 E 1842/2024 QUALE 
ULTERIORE QUOTA DI CONTRIBUTO SUL FINANZIAMENTO.  

ACC. N. 616  RES. 2020
REGOLARIZZ. PROVV. N. 1057/24 SU ACC. N. 616/20 - PROVV. N. 1842/24 PER EURO 1.150,96 SU ACC. N. 
616/20  E  PER EURO 7.349,75 SU ACC. N. 926/20 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE.

Trapani li, 27/06/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024 

copia informatica per consultazione


